<sup>1</sup> Тело, уподобленное могиле, — один из платоновских образов (Gorg. 493a; Crat. 400c). См. также: parad. 14. 70; Noe 29. 113; Cain et A. 2. 9. 31.

<sup>2</sup> См.: Ин. 14. 30

<sup>3</sup> Метафору «крылья любви» исследователи возводят как к Священному Писанию (Ис. 40. 31; Wiesner), так и к Платону (Phaedr. 246a; см. подробнее: Courcelle P. Connais-toi toi-même, de Socrate à Saint Bernard. P. 562–624). Свт. Амвросий отстаивает библейское происхождение образа крылатой души, см.: uirgb. 18. 116–117; fug. 5. 27. 30.

<sup>4</sup> Согласно воззрениям древних, орел обладал чудесным свойством каждые 10 лет «обновляться», то есть вновь становиться юным. Этот образ из Пс. 102. 5 особенно любим свт. Амвросием, который обращается к нему в ряде трудов и связывает его с воскресением: exp. ps. 118, 14. 39; epist. 29, 17; exp. Luc. 8. 55; fug. 5. 31; uirgb. 18. 115.

<sup>5</sup> Мотив снятых одежд, символизирующий освобождение души от плотского и греховного, см. ниже 9. 39; 11. 49.

<sup>6</sup> В оригинале *uiscum* — так называемый птичий клей, который изготавливался из ягод омелы.

17. Fugiamus ergo haec mala et exaltemus animam nostram ad illam imaginem dei et similitudinem. Fuga malorum similitudo dei est et uirtutibus imago dei acquiritur. Ideo qui nos pinxit quasi auctor pinxit uirtutum coloribus: *Ecce ego*, inquit, Hierusalem, *pinxi muros tuos*. Non detergeamus pinicillo neglegentiae depicta animae nostrae firmamenta muralia. Ideo dixit: *muros pinxi*, quibus hostem possimus auertere.

18. Habet anima muros suos, de quibus eminent et de quibus ait: *Ego ciuitas munita, ego ciuitas obsessa*. His munitur muris, his obsessa defenditur. Et uere murus anima, quae praetendit in castris. Vnde et ipsa ait in Canticis: *Ego murus et ubera mea ut turris*. Bonus murus, quem pinxit dominus, sicut ipse ait: *In manibus meis pinxi muros tuos, et in conspectu meo es semper*. Bona anima, quae habet speculatorem deum et in manibus eius est, sicut anima prophetica, quae in manus domini commendatur ut spiritus et quae in conspectu dei est: *Oculi enim domini super iustos*, sicut ipsa ait: *Ego eram in oculis eius tamquam inueniens pacem*. Bonas turres habet quae habet et de intellegibilibus uerbum et de moralibus disciplinam. Ideoque haec anima habens gratiam suorum uberum ingreditur in hortos et inueniens illic sponsum sedentem et disputantem amicis ait: *Qui sedes in hortis uocem tuam insinua mihi*. *Mihi*, inquit, non «amicis». *Fuge, frater meus*: hortatur ut fugiat sponsus, quia iam sequi potest etiam ipsa terrena fugientem. Dicit ut similis sit dammulae, quae euadit de retibus; uult enim et ipsa fugere et euolare supra mundum.